Администрация Ленинского района муниципального образования

«Город Саратов»

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 76»

Ленинского района города Саратова

ПРИКАЗ

от 04.10.2016   №  365-о

Об  утверждении плана  реализации

программы  «ИКТ и учебно-исследовательская

культура школьников»

 на 2016 – 2017 учебный год

В соответствии с планом работы школы на 2016 – 2017 учебный год с

целью формирования исследовательских компетентностей обучающихся и

сотрудников образовательного учреждения  с использованием информационно-

коммуникационных технологий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план реализации  программы  «ИКТ и учебно-исследовательская

культура школьников» на 2016 – 2017 учебный год (приложение №1).

2. Утвердить состав творческой группы реализации  проекта «ИКТ и учебно -

исследовательская  культура школьников»  на 2016 – 2017 учебный год

(приложение №2).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «СОШ № 76»      И.А.Вехова

Приложение № 1

Программа мероприятий проекта

«Использование информационных технологий в процессе формирования

учебно-исследовательской культуры школьников»

на 2016-2017 учебный год

№ Наименование мероприятия Ответственные
Предполагае

мая дата

Подготовительный этап

1 Изучение опыта инновационной работы коллег

по проблеме «Использование

информационных технологий в процессе

формирования учебно-исследовательской

культуры школьников», в том числе

«Примерной программы учебно-

исследовательской и проектной деятельности

на ступени основного общего образования»

Члены творческой

группы

Постоянно

2 Разработка плана проекта «Использование

информационных технологий в процессе

формирования учебно-исследовательской

культуры школьников» на 2016-2017 учебный

год

Александрова О.С. Сентябрь,

2016 год

3 Ведение раздела, посвященного работе в

проекте на сайте МОУ «СОШ №76».

Информационное сопровождение проекта в

виртуальном пространстве

Александрова О.С. Сентябрь,

2016год-

постоянно

Основной этап

1 Информационные сообщения по проекту на

заседаниях педагогического совета

Александрова О.С. В течение

года

Использование вариативных форм учебной работы

2 Создание календарно-тематического

планирования с учетом уроков ИКТ.

Педагоги школы В течение

года

3 Участие учащихся в дистанционных

олимпиадах, мониторингах, он-лайн

тестированиях  по различным предметам.

Члены творческой

группы

В течение

года

4 Мониторинг ИКТ - компетентности учащихся

школы.

Александрова О.С. ноябрь

5 Развитие  исследовательской деятельности

учащихся

Члены творческой

группы

В течение

года

6 Повышение ИКТ-квалификации учителей:

организация групповых и индивидуальных

консультаций, обеспечение условий для

посещения специализированных курсов,

техническая и методическая поддержка

учителей с недостаточным уровнем ИКТ-

грамотности и ИКТ-компетентности

Члены творческой

группы

Александрова О.С.

В течение

года

7 Использование учителями при подготовке к

урокам, на факультативах, в проектной

деятельности широкого спектра цифровых

технологий и инструментов: текстовых

Члены творческой

группы

В течение

года

редакторов, программ обработки изображений,

программ подготовки презентаций, табличных

процессоров, цифровых фото- и видеокамер,

компьютерных лабораторий, программно

управляемых станков, роботизированных

конструкторов, интерактивных досок  и пр.

8 Разработка технологии формирования ИКТ-

компетентности учащихся в рамках

программы формирования метапредметных

навыков «Работа с информацией»  на этапе

начальной ступени образования

Члены творческой

группы

В течение

года

9 Формирование банка учебных заданий,

выполняемых с активным использованием

ИКТ (методик и примеров): разработка

программных продуктов, выпуск школьной

газеты, подготовка выпускных

мультимедийных альбомов, проведение

экологических наблюдений и т.п.

Члены творческой

группы

В течение

года

10 Разработка мероприятий по улучшению

хранения, обмена и доступа к цифровым

учебно-методическим материалам как

общешкольным ресурсам:

 создание базы данных учебных материалов,

разработанных учителями и школьниками,

 размещение в открытом доступе

информации о ресурсах медиатеки,

 формирование, размещение в открытом

доступе информации и постоянное

обновление информации об

образовательных ресурсах Интернет

Члены творческой

группы

В течение

года

11 Создание архива цифровых образовательных

ресурсов как ресурса медиатеки

Александрова О.С. В течение

года

12 Участие в дистанционных образовательных

программах, дистанционных олимпиадах и

конкурсах, телекоммуникационных проектах

Члены творческой

группы

В течение

года

Развитие цифровой образовательной среды школы

13 Ведение делопроизводства в электронном

виде, оперативное общение с сотрудниками с

использованием электронной почты,

голосовых средств компьютерной связи

Члены творческой

группы

В течение

года

14 Подключение большинства компьютеров

школы к ЛВС

Александрова О.С. В течение

года

15 Разработка и внедрение системы правил

использования школьниками, учителями,

администрацией цифровых устройств как

общешкольного ресурса

Заместитель

директора по УР

Октябрь -

ноябрь

16 Разработка системы правил работы с

ресурсами школьной ЛВС

Заместитель

директора по УР

Октябрь -

ноябрь

17 Использование ИКТ-технологий в проектной

деятельности и во внеклассной работе

Члены творческой

группы

В течение

года

18 Планирование и проведение семинаров,

совещаний, участие в конкурсах и семинарах

Заместитель

директора по

В течение

года

разного уровня, посвященных развитию

школьной цифровой образовательной среды

УРЧлены

творческой группы

20 Использование технологии электронных

дневников

Педагоги школы В течение

года

21 Использование ИКТ учителями и классными

руководителями для работы с родителями

Члены творческой

группы

В течение

года

22 Модернизация школьного сайта (повышение

интерактивности, увеличение связи с

общественностью и семьей)

Члены творческой

группы

Александрова О.С.

В течение

года

23 Разработка мер по насыщению школы

компьютерами: приобретение современных

компьютеров, использование устаревшей

техники

Приобретение программного обеспечения,

выполнение текущего ремонта и обслуживания

оргтехники

Заместитель

директора по АХЧ

Александрова О.С.

В течение

года

Педагогическая ИКТ-компетентность

24 Повышение уровня ИКТ-компетентности

учителей: участие в семинарах различного

уровня по применению ИКТ в учебной

практике, участие в профессиональных

конкурсах, онлайновых форумах и педсоветах

Члены творческой

группы

В течение

года

25 Мониторинг  уровня ИКТ - компетенций

педагогов школы

Александрова О.С.

октябрь

май

26 Методическая поддержка учителей, которые

используют инновационные образовательные

технологии и ИКТ в учебной и воспитательной

деятельности

Заместитель

директора по УР

В течение

года

27 Сетевое взаимодействие педагогов через

Учительскую в Дневник.ру

Члены творческой

группы

В течение

года

28 Формирование и регулярное использование

банка учебных интегрированных

(межпредметных) заданий и проектов,

выполняемых с использованием ИКТ:

разработка мультимедийных презентаций или

web-сайта по какой-либо учебной теме,

моделирование физических и биологических

процессов в электронных таблицах, создание

графических (фотографических) иллюстраций,

видеоряда и т.п.

Члены творческой

группы

В течение

года

29 Расширение спектра и области применения

используемых ИКТ-технологий:

использование цифровых ресурсов при

объяснении нового материала (презентации,

информационные Интернет-сайты,

информационные ресурсы на оптических

дисках), при отработке и закреплении навыков

(компьютерные обучающие программы и

тренажеры), контроля знаний (компьютерные

тесты), для самостоятельной работы учащихся

(цифровые энциклопедии, словари и

справочники), для исследовательской работы

Члены творческой

группы

В течение

года

учащихся (цифровые естественнонаучные

лаборатории, геоинформационные системы)

30 Внедрение в образовательную практику

виртуального общения с родителями учеников,

дистанционное консультирование и

репетиторство, дистанционная работа с

учениками, по каким-либо причинам временно

не посещающим школу, дистанционное

управление проектной деятельностью

(электронная почта, Дневник.ру).

Ведение учителями личных Интернет-страниц,

блогов, сайтов.

Члены творческой

группы

В течение

года

31 Организация, проведение и участие в

мероприятиях, посвященных проблемам

использования ИКТ в учебном процессе и

способствующих росту педагогической

компетентности учителей и администрации:

регулярные тематические педсоветы,

производственные совещания,

внутришкольные семинары и тренинги;

конкурсы, семинары, круглые столы,

конференции разного уровня

Заместитель

директора по УР

Члены творческой

группы

В течение

года

Приложение № 2

Состав творческой группы реализации программы «ИКТ и учебно -

исследовательская  культура школьников»

Руководитель творческой группы  – Александрова О.С., учитель информатики

Состав творческой группы:

1. Соколова А.Н., учитель физики

2. Филева Т.Н., учитель химии и биологии

3. Борисова Л.Н., учитель математики

4. Корыбко О.Г., учитель математики

5. Ковалевская О.Н., учитель математики

6. Максимова Е.Ю., учитель начальных классов

7. Акаемова О.В., учитель начальных классов

8. Пальчикова М.К., учитель начальных классов

9. Фабер И.А., учитель начальных классов

10. Белокудрина О.Н., учитель начальных классов

11. Иванова А.А., учитель начальных классов

12. Клушева С.Н., учитель начальных классов

13. Сасова Н.В., учитель начальных классов

14. Живайкина М.А., учитель начальных классов

15. Богданова О.В., учитель начальных классов

16. Аникина Г.А., учитель русского языка и литературы

17. Зайцева Н.Н., учитель истории и обществознания

18. Бондарева Л.В., преподаватель – организатор  ОБЖ

19. Чмутова Т.В.. учитель английского языка

20. Матевосян В.В., учитель музыки

21. Вавилина Н.А., учитель биологии